ANO V - EDIÇÃO N° 866

DATA: 08/02/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAUÁ/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo de comunicação onde são publicados atos oficiais no

âmbito dos Poderes, tais como leis, decretos, portarias, editais de

licitação, nomeações e exonerações, dentre outros.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://taua.ce.gov.br/diariooficial.php , podendo

ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel:

E-mail: diarioeletronicotaua@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

Diário Oficial do Município de Tauá

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tauá

Assinado eletronicamente por:
Alberto

CPF: ***.858.223-**
em 08/02/2023 18:26:06

IP com n°: 192.168.100.32
www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=900

EXECUTIVO

aDOM 1/4www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 866/2023 - 08/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA Nº 0207001/2023-GABP

PORTARIA Nº 0207001/2023-GABP

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições
constitucionais e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Muni cipal n°
2595/2021 de 14/06/2021, Lei Municipal n° 2603, de 23/08/2021, e demais legislações aplicáveis à espécie.

RESOLVE:

Art. 1°. NOMEAR, THIAGO DE SOUSA LIMA , portador do CPF nº 071.500.463 -80, para o cargo de provimento em comissão de
COORDENADOR DE PROGRAMAS E PROJETOS ESPECIAIS, Simbologia DCA-4, integrante da estrutura organizacional do
Poder Executivo de Tauá, junto à Secretaria de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente, Recursos Hídricos e Sustentabilidade.

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário .

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 07 de fevereiro de 2023.

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR

PREFEITA MUNICIPAL

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA Nº 0208001/2023-GABP

PORTARIA Nº 0208001/2023-GABP

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições
constitucionais e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Muni cipal n°
2595/2021, de 14/06/2021, e demais legislações aplicáveis à espécie.

RESOLVE:

Art. 1°. EXONERAR, ANTONIO DANNUZIO GOMES LOUREIRO , portador do CPF nº 817.501.613 -20, do cargo de provimento em

comissão de ASSISTENTE DE SUPORTE JURIDICO ADMINISTRATIVO, Simbologia ASJ-3, integrante da estrutura
organizacional do Poder Executivo de Tauá, junto à Procuradoria Geral do Município.

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria n°
0701114/2021, publicada no DO - Eletrônico, Ano III, Edição nº 461, pág. 35, de 02/07/2021.

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 08 de fevereiro de 2023.

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR

PREFEITA MUNICIPAL

SECRETARIA DE POLÍTICAS DA MULHER, JUVENTUDE, IDOSO, DROGAS E FAMÍLIA - AVISOS DE LICITAÇÃO -
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06.02.001/2023-SEMUJIDF

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – AVISO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Tauá, por meio
do Ordenador de Despesas da Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, Idoso, Drogas e Família, torna público aos
interessados a abertura do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06.02.001/2023 -SEMUJIDF, cujo objeto é o Registro de preços para futura
e eventual contratação de empresa especializada em serviços de locação de sistema de som, atração local, cadeiras, mesas,
pórtico, iluminação, palco, disciplinador de contenção e tendas, para atender as necessidades da Secretaria de Políticas da
Mulher, Juventude, Idoso, Drogas e Família do município de Tauá - CE. Com ABERTURA DAS PROPOSTAS para o dia 23 de

fevereiro de 2023 , às 08h00min. Todos os horários dizem respeito ao horário de Brasília. O edital completo poderá ser adquirido
em: https://www.taua.ce.gov.br/licitacao.php, www.bbmnetlicitacoes.com.br e
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas. Tauá -CE, 06 de fevereiro de 2023. Ordenador de Despesas.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 08/02/2023 18:26:06 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=900

2/4www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 866/2023 - 08/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DA CULTURA, TURISMO E LAZER - EXTRATOS - EXTRATO DO CONTRATO Nº
30.01.001/2023-SECULT

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Ordenador de Despesa da Secretaria de Cultura, Turismo e Lazer do município
de Tauá/CE torna público o extrato do Contrato nº 30.01.001/2023 -SECULT, decorrente do processo de INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº 30.01.001/2023-SECULT, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Cultura, Turismo e Lazer.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 0501.13.122.1007.2.011.0000 – Promoção e funcionamento da cultura local; FONTE:

1.500.0000.00 – Recursos não vinculados de impostos. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00 – Outros serviços de terceiros /

pessoa jurídica. OBJETO: Contratação de apresen tação de show musical da “Banda Sousete”, durante o evento  Tauá Folia

2023, que ocorrerá no dia 19 de fevereiro de 2023, no município de Tauá/CE. VALOR GLOBAL: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA DOS CONTRATOS: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2022. DATA DE ASSINATURA DO

CONTRATO: 07 de fevereiro de 2023. CONTRATADA: BANDA SOUSETE LTDA, inscrita no CNPJ nº 43.485.836/0001 -36.
ASSINA PELA CONTRATADA: Lucas Mustafa Aguiar. ASSINA PELA CONTRATANTE: Walisson Silva Gomes. Tauá/CE, 08 de
fevereiro de 2023.

SECRETARIA DA CULTURA, TURISMO E LAZER - EXTRATOS - EXTRATO DO CONTRATO Nº
01.02.001/2023-SECULT

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Ordenador de Despesa da Secretaria de Cultura, Turismo e Lazer do município
de Tauá/CE torna público o extrato do Contrato nº 01.02.001/2023 -SECULT, decorrente do processo de INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº 01.02.001/2023-SECULT, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Cultura, Turismo e Lazer.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 0501.13.122.1007.2.011.0000 – Promoção e funcionamento da cultura local; FONTE:

1.500.0000.00 – Recursos não vinculados de impostos. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00 – Outros serviços de terceiros /

pessoa jurídica. OBJETO: Contratação de apresentação de show musical do artista “ Diego Facó”, durante o evento Tauá Folia

2023, que ocorrerá no dia 21 de fevereiro de 2023, no município de Tauá/CE. VALOR GLOBAL: R$ 30.000,00 (trinta mil reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA DOS CONTRATOS: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2022.  DATA DE ASSINATURA DO

CONTRATO: 07 de fevereiro de 2023. CONTRATADA: DIEGO FACÓ JESUINO TELES SANTOS, inscrita no CNPJ nº

46.981.030/0001-27. ASSINA PELA CONTRATADA: Diego Facó Jesuino Teles Santos. ASSINA PELA CONTRATANTE:

Walisson Silva Gomes. Tauá/CE, 08 de fevereiro de 2023.

SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS - EXTRATOS - EXTRATO DO
CONTRATO Nº 1509001/2022-19

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria de Proteção Social, Cidadania e

Direitos Humanos, torna público o Extrato do Contrato nº 1509001/2022 -19, resultante do Pregão Eletrônico n° 15.09.001/2022 -
GM, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 1801.08.244.1008.2.092. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. FONTE: 1660. OBJETO: Aquisição de
material de limpeza para atender as necessidades da Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos da Prefeitura
Municipal de Tauá-CE. CONTRATADA: EXPRESSO DISTRIBUIDORA LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de
dezembro de 2023. VALOR GLOBAL: R$ 25.447,10 (vinte e cinco mil quatrocentos e quarenta e sete reais e dez centavos).
ASSINA PELA CONTRATADA: Felipe Lima Soares. ASSINA PELA CONTRATANTE: Adriano Lima Marinho. Tauá - CE, 02 de
fevereiro de 2023. Adriano Lima Marinho - Ordenador de Despesas da Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos
Humanos.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 08/02/2023 18:26:06 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=900

3/4www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 866/2023 - 08/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Patrícia Aguiar
Prefeito(a)

Fátima Veloso
Vice-Prefeito(a)

Maria Regina Marcelino Goncalves
Secretaria de Orçamento e Finanças

Alano Márcio Gonçalves Dimas
Guarda Civil Municipal de Tauá

Emilson Costa Moreira Filho
Superintendência do Meio Ambiente do Município
de Tauá

Cilandia Maria de Araujo Mota
Controladoria, Ouvidoria, Transparência e
Integridade Pública

Antonio Marcos Caracas
Fundação de Desenvolvimento Econômico e
Fomento Às Atividades Produtivas Locais

Maria Evangelista de Alcantara Dimas
Gabinete da Prefeita

Jefferson Luis Sales de Lima
Núcleo de Informação e Comunicação

Sefora Paula Loiola Freire
Procuradoria Geral do Município

Francisco Ladislau Cavalcante Sobrinho
Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas

Vanja Maria dos Santos Gonçalves Araújo
Secretaria de Planejamento, Pesquisa e
Estatística

João Álcimo Viana Lima
Secretaria da Educação

Glai Jones Alves Feitosa
Secretaria de Saúde

Valdemar Gomes Bezerra Junior
Secretaria de Proteção Social, Cidadania e
Direitos Humanos

Matheus Abreu Mota
Secretaria de Infraestrutura, Conservação e
Serviços Públicos

Marcia Maria Noronha Lima de Oliveira
Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento
Econômico, Tecnológico, Cientifico e
Empreendedorismo

Lindomar Ferreira Loiola
Secretaria de Esportes

Francisco Augusto de Souza Junior
Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos
Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade

Radir Soares da Rocha
Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer

Antonio Sergio Bezerra dos Santos
Secretaria da Segurança Cidadã

Warton Alves de Lima
Autarquia Municipal de Trânsito

Apolyanna Lima Ferreira
Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude,
Idoso, Drogas e Família

Alexciano de Sousa Martins
Fundação Escola de Gestão Pública e
Qualificação de Pessoas

Érico Batista Lima
Câmara Municipal de Tauá

Letícia Taynara Paiva Lima
Instituto de Previdência Própria dos Servidores
Municipais de Tauá

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 08/02/2023 18:26:06 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=900

4/4www.taua.ce.gov.br

		diarioeletronicotaua@gmail.com
	2023-02-08T18:26:10+0000
	Prefeitura Municipal de Tauá - Diário Oficial do Município de Tauá
	Diário Oficial: 866/2023 , BR, ICP-BrasilPF A3, FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:***.858.223-** [930084A827BF1690520D4546]